MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – REITORIA
Rua do Rouxinol, 115 – CEP 41720-052 – Salvador/BA

Telefone: (71) 3186-0001 – E-mail: gabinete@ifbaiano.edu.br

PORTARIA Nº 2.183, DE 01 DE AGOSTO DE 2018

Alterar Portaria nº 2160, de 21.11.2017 que constitui
o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE.

O  REITOR  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições delegadas pelo Decreto de 25/04/2018, publicado
no D.O.U. de 26/04/2018, Seção 2, página 1, e de acordo com as disposições contidas na Lei nº 11.892,
de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, RESOLVE:

Art. 1º Alterar  Portaria  nº  2160,  de  21.11.2017  que  constitui  o  Conselho  de  Ensino,
Pesquisa e Extensão – CEPE

 I  -  Dispensar  o  servidor  RAFAEL OLIVA TROCOLI,  lotado  no  campus  Senhor  do
Bonfim,  da  representação  da  Coordenação  de  Extensão  Titular  do  Colegiado  de  Ensino,  Pesquisa  e
Extensão – CEPE.

 II - Designar o servidor HELYOM ROGÉRIO REIS VIANA DA SILVA TELES, lotado no

campus Serrinha, da representação da Coordenação de Extensão Titular do Colegiado de Ensino, Pesquisa

e Extensão – CEPE.

 III - Dispensar o servidor JOABE JOBSON DE O. PIMENTEL, lotado no campus Teixeira

de Freitas, da representação de Coordenação de Extensão Suplente do Colegiado de Ensino, Pesquisa e

Extensão – CEPE.

                   IV -  Designar  o  servidor  ROBSON OLIVEIRA LINS,  lotado  no  campus  Governador

Mangabeira, da representação de Coordenação de Extensão Suplente do Colegiado de Ensino, Pesquisa e

Extensão – CEPE.

 V - Designar o servidor LUCAS POSSEDENTE EMERIQUE, lotado no campus Teixeira

de Freitas, de Coordenação de Pesquisa Titular do Colegiado de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE.

1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – REITORIA
Rua do Rouxinol, 115 – CEP 41720-052 – Salvador/BA

Telefone: (71) 3186-0001 – E-mail: gabinete@ifbaiano.edu.br

 VI  -  Designar  o  servidor  EDSON  FRAGA  GRISI,  lotado  no  campus  Governador

Mangabeira, da representação de Coordenação de Pesquisa Suplente do Colegiado de Ensino, Pesquisa e

Extensão – CEPE.

 VII  -  Dispensar  o  servidor  DANIEL CARLOS  P.  DE OLIVEIRA,  lotado  no  campus

Uruçuca, da representação de Diretor Acadêmico Titular do Colegiado de Ensino, Pesquisa e Extensão.

 VIII - Dispensar o servidor JOÃO LUÍS ALMEIDA FEITOSA, lotado no campus Senhor

do Bonfim, da representação de Diretor Acadêmico Titular do Colegiado de Ensino, Pesquisa e Extensão.

 IX - Designar a servidora NORMANE MIRELE CHAVES DA SILVA, lotado no campus

Guanambi, da representação de Diretor Acadêmico Titular do Colegiado de Ensino, Pesquisa e Extensão.

  X - Designar o servidor WELTON RODRIGUES SANTOS, lotado no campus Teixeira de

Freitas, da representação de Diretor Acadêmico Titular do Colegiado de Ensino, Pesquisa e Extensão.

 XI - Dispensar o servidor ESTÁCIO MOREIRA DA SILVA, lotado no campus Bom Jesus

da Lapa, da representação de Diretor Acadêmico Suplente do Colegiado de Ensino, Pesquisa e Extensão.

 XII  -  Dispensar  a  servidora  NEYLA REIS  DOS SANTOS SILVA,  lotada  no  campus

Serrinha, da representação de Diretor Acadêmico Suplente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão

  XIII -  Designar a servidora NEURISÂNGELA MAURÍCIO DOS SANTOS MIRANDA,

lotado no campus Itaberaba, da representação de Diretor Acadêmico Suplente do Colegiado de Ensino,

Pesquisa e Extensão.

 XIV - Designar o servidor  DJALMA MOREIRA SANTANA FILHO, lotado no  campus

Xique-Xique,  da  representação  de  Diretor  Acadêmico  Suplente  do  Colegiado  de  Ensino,  Pesquisa  e

Extensão.

Art. 2º O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão passa a ter a seguinte composição:

MEMBROS

INTEGRANTES REPRESENTAÇÃO UNIDADE

Ariomar Rodrigues dos Santos Pró-Reitor de Ensino Reitoria

2/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – REITORIA
Rua do Rouxinol, 115 – CEP 41720-052 – Salvador/BA

Telefone: (71) 3186-0001 – E-mail: gabinete@ifbaiano.edu.br

Rafael Oliva Trocoli Pró-Reitor de Extensão - Presidente Reitoria

Carlos Elizio Cotrim Pró-Reitor de Pesquisa e Inovação Reitoria

Hildonice de Souza Batista
Pró-Reitora de Desenvolvimento

Institucional Vice-presidente
Reitoria

Normane Mirele Chaves da Silva
Diretor Acadêmico - Titular

Guanambi

Welton Rodrigues Santos Teixeira de
Freitas

Neurisângela Maurício dos Santos
Miranda Diretor Acadêmico – Suplente

Itaberaba

Djalma Moreira Santana Filho Xique-Xique

Lucas Possedente Emerique Coordenador de Pesquisa - Titular Teixeira de
Freitas

Edson Fraga Grisi Coordenador de Pesquisa - Suplente
Governador
Mangabeira

Helyom Rogério Reis Viana da Silva
Teles

Coordenador de Extensão - Titular Serrinha

Robson Oliveira Lins Coordenador de Extensão - Suplente
Governador
Mangabeira

Felizarda Viana Bebé
Docente - Titular

Guanambi

Elielma Santana Fernandes Valença

Genielli França da Silva Técnico Administrativo em
Educação - Titular

Catu

Junio Batista Custódio Bom Jesus da
Lapa

Mateus Ribeiro da Silva de MeIo Discente Educação Básica – Titular Bom Jesus da
Lapa

Denner Matos Roma Discente Educação Superior - Titular Santa Inês

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Original Assinado
AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE

  Reitor

3/3